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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá vybranými povídkami ze sbírky Cròniques de la veritat

oculta katalánského spisovatele Pere Calderse. Klade si za cíl analyzovat poetiku typickou pro

tohoto autora, pomocí rozboru často se opakujících témat, symbolů a míst, na kterých se děj

odehrává. Srovnává Caldersovu povídkovou tvorbu s díly autorů téhož žánru používajících

obdobné vypravěčské postupy. Důraz je kladen především na porovnání s tvorbou Franze

Kafky.

Abstrakt (in English)

The bachelor thesis observes selected short stories taken from the book called Cròniques de la

veritat oculta written by Catalan author Pere Calders. The aim of this thesis is to analyse the

poetics which is typical for this writer. It investigates topics which are often repeated,

symbols and space where the plot takes place. It compares the short stories of Calders with

other works of writers within the same literary genre who use similar storytelling methods.

The emphasis is put mainly on the comparison with the output of Franz Kafka.
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Úvod

Pere Calders je spisovatelem v Katalánsku známým, ne však tolik ve zbytku Evropy. Jak

udává Associació dˈEscriptors en Llengua Catalana (Asociace spisovatelů píšících

v katalánském jazyce), jeho díla byla přeložena do patnácti různých jazyků: němčiny,

angličtiny, bulharštiny, španělštiny, slovinštiny, baskičtiny, francouzštiny, galicijštiny,

holandštiny, italštiny, japonštiny, portugalštiny, rumunštiny, ruštiny a švédštiny.
1
Český

čtenář si však ještě musí počkat a otázkou zůstává, zda by nakladatelství měla zájem o tvorbu

z poloviny dvacátého století vzhledem k poptávce v kulturním průmyslu.

Já jsem se o Pere Caldersovi dozvěděla poprvé jako o katalánském představiteli

literárního směru magického realismu, směru, o který jsem měla kvůli jeho kontroverznosti

velký zájem. Literární kritici se nemohou shodnout, jaká je jeho přesná charakteristika, jaké

podmínky musí dílo magického realismu splňovat, a především, kteří autoři do této těžko

ohraničitelné skupiny patří. Ve své práci bych se mimo jiné také ráda blíže podívala na otázku

literárního směru, do kterého spadá dílo Pere Calderse, a shrnula rozporuplné názory autorů o

něm píšících. Tuto kapitolu však umístím až nakonec, jako logické vyústění kapitol

předchozích.

Když jsem tedy v rámci svého zájmu o katalánskou literaturu narazila náhodou na

Caldersovy Cròniques de la veritat oculta v jednom nejmenovaném knihkupectví v Barceloně

a jeho tvorba mě značně zaujala.

Podobnou zkušenost popisuje i Joan Melcion, významný autor publikací nejen o Pere

Caldersovi. V mládí byli jeho oblíbenými autory Franz Kafka, Julio Cortázar a Samuel

Beckett. Poté mu doporučili, s ohledem na jeho literární vkus, právě Calderse. Zjistil, že

přesně to, co ho fascinovalo na tvorbě autorů hispanoamerického „boomu“, jako je Onetti,

García Márquez, Borges nebo již zmíněný Cortázar, anebo i autorů jiných směrů, jako je

Kafka či Poe, nacházel u autora, který psal jeho rodným jazykem.
2

Rozhodla jsem se vybrat pouze některé povídky z této sbírky, pochopitelně pro mě ty

literárně nejzajímavější. Při promýšlení výběru jsem intuitivně vyčlenila několik povídek,

které cosi spojovalo, aniž bych si přesně definovala, co je tím pojítkem, díky kterému se dané

povídky čímsi podobají. Při prostudování sekundární literatury jsem narazila na žánrové

rozřazení Amandy Bath, která právě mnou vybrané povídky zařazuje pod štítek magického

1 Associació dˈEscriptors en Llengua Catalana. Dostupné z: <www.escriptors.cat/autors/caldersp/obra.php˃
2 MELCION, Joan. La Redescoberta de Pere Calders a finals dels setenta . In Pere Calders o la passió de contar.
Barcelona: Eumo, 1997, s. 9-10.

http://traces.uab.cat/record/27767?ln=ca
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realismu. Její systém je ovšem, jak později uvidíme, napadán a kritizován, na což se také

v poslední kapitole zaměříme.

Povídky ze sbírky Cròniques de la veritat oculta, kterými se budu ve své práci

zabývat, jsou: „La ratlla i el desig“ (Paprsek a přání), „Coses de la providència“ (Věci

prozřetelnosti), „Quieta nit“ (Tichá noc), „Lˈarbre domèstic“ (Domácí strom), „El desert“

(Poušť) a „O ell o jo“ (Buď on, nebo já).

Kromě shrnutí názorů o možném přiřazení Calderse k nějakému literárnímu směru

bych také ráda věnovala kapitolu možným literárním vlivům na jeho tvorbu. Konkrétně bych

ráda upozornila na některé podobnosti s konkrétními díly Franze Kafky, Edgara Allana Poea

či Fjodora Michajloviče Dostojevského.

Dále bych se chtěla zaměřit na klíčové motivy a témata v již zmíněných povídkách.

V některých případech není téma povídky explicitně vyjádřeno a je spíše upozaděno hlavní

dějovou linkou, často se však tato témata opakují. Stejně tak zmíním otázku prostoru

v povídkách, podobně jako ostatní prvky typické pro Caldersův styl, například charakteristiku

postav, téma času či jeho specifický humor.

Ještě před samotným ponořením se do tématu považuji za svou povinnost představit autora,

jeho život a dílo. Pere Calders se narodil v 29. září 1912 v Barceloně a katalánština, původní

jazyk jeho tvorby, je tedy spolu se španělštinou jeho rodným jazykem.
3
Zemřel roku 1994 a

dva roky před smrtí obdržel od Universitat Autònoma de Barcelona titul Doctor honoris

causa.
4
Jedním z vlivů na jeho kreativitu byl fakt, že jeho otec sám byl amatérským

spisovatelem a také to, že s celou rodinou pravidelně sedávali kolem ohně a hodiny si

vyprávěli nejrůznější příběhy o kráděžích, čarodějnicích, zjeveních a nejpodivnějších věcech.
5

Důležitý pro jeho literární vývoj je také moment, kdy mu otec dal do rukou knihu

poezie od Josepa Carnera Lˈoreig entre les canyes a řekl mu: „Přečti si tuhle knihu. Uvidíš,

jak je katalánština krásná.“
6

Calders se původně jmenoval Caldés a příjmení si pokatalánštil kvůli lingvistické

3 PONS, Agustí. Pere Calders, veritat oculta. Barcelona: Edicions 62, 1998, s. 14.
4 TRIADÚ, Joan. Pere Calders, el gust per escriure. In Pere Calders i el seu temps. Barcelona: Publicacions de
lˈAbadia de Montserrat, 2003, s. 7.
5 BATH, Amanda. Pere Calders: Ideari i ficció. Překlad Jordi Fernando. Barcelona: Edicions 62, 1987, s. 32.
6 „Llegeix aquest llibre. Veuràs com és de bonic el català.“
Všechny překlady, pokud není uvedeno jinak, jsou autorky.
CALDERS, Pere. Com una mena d´oncle. La Nova Revista, únor 1956, č.8, s. 191.
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reformě vyprovokované noucentisty
7
mezi lety 1911 a 1917, jejíž součástí byla možnost

změnit si příjmení na katalánské.
8

Pro české čtenářstvo může být zajímavé, že Pere Calders pracuje zpočátku jako

pomocník českého grafika Karla Černého, teprve poté pracuje v novinách a 1933 už působí

v oboru, který vystudoval, jako kritik umění.
9
V roce 1936 publikuje první sbírku povídek El

primer arlequí (První harlekýn) a román La Glòria del doctor Larén (Sláva doktora Laréna),

poté první dlouhý román Gaeli i lˈhome Déu (Gaeli a božský člověk), který je schopen napsat

během pouhých několika měsíců, i přes hrůzné zkušenosti s válkou, i přes to, že viděl

Barcelonu v troskách.
10

Joan Melcion k těmto publikacím dodává, že tato jeho díla,

překvapivě plodná vzhledem k okolnostem, ve kterých se nacházel – Calders, ženatý a

s jedním synem, se přihlásil k pohraniční stráži – nám již v tomto období ukazují

charakteristické rysy jeho pozdější tvorby: typický caldersiánský humor, hru s prvky

každodenními a fantastickými, karikaturní charakteristiku postav a onen ironický odstup

vypravěče od dění, které nám popisuje. Tyto prvky se objevují již v rané tvorbě a stávají se

postupně základním stavebním kamenem i pro jeho tvorbu pozdní.
11

Jedním z nejdůležitějších období v jeho životě bylo, když ho poslali do


[…]


se o kontrast umění a vědy, potažmo racionality a fantazie. Autor dává do kontrastu racionální

chápání světa, aby umocnil podivnost událostí. Další opakujícím tématem je téma domova, ať

už domova jako příbytku, který má za funkci chránit nás před okolním světem, a který

v povídce „Lˈarbre domèstic“ svou funkci nesplňuje a je narušen, anebo domova jako místa,

kde se cítíme příjemně a se kterým se ztotožňujeme. Všímali jsme si také obecně prostoru

objevujícího se ve vybraných povídkách. Narazili jsme jak na idylický chronotop v povídce

„La ratlla i el desig“, tak i na nehostinné prostředí zrcadlící duševní rozpoložení protagonisty

v povídce „El desert“, kde se hrdinovo okolí, původně město, pomalu přeměňuje v poušť

symbolizující jeho osamocenost. Zjistili jsme, že autor k vyprávění užívá retrospektivy. Ve

většině případů se zde objevuje postava, která retrospektivně líčí, co se jí přihodilo, čímž

60

dodává příběhu na autentičnosti. Zařadili jsme do práce kategorizaci hlavních postav Amandy

Bathové, jejímž kritériem je reakce postavy na zvláštní události. Všímali jsme si, že postavy

v Caldersových povídkách nejsou psychologicky propracované, jedná se spíše o postavy

symbolizující běžného člověka, kterému se stane něco neobyčejného. Tímto způsobem se

může čtenář snadno do postavy vžít a příběh tak pro něj nabyde na zajímavosti.

V poslední kapitole jsme se zaměřili na otázku literárního směru, ke kterému by se dal

Calders zařadit. Sledovali jsme nejprve názory různých autorů na možné literární zařazení

Caldersovy povídkové tvorby, poté definice daných literárních směrů, které se však značně

lišily a my jsme došli k závěru, že není možné Calderse s jistotou do žádného směru zařadit

právě z toho důvodu, že ani definice těchto směrů nejsou fixní a obecně platné. Uzavřeli jsme

tuto kapitolu sdílením stejné myšlenky jako většina autorů o Caldersovi píšících, tedy že je

svým výjimečným stylem psaní nezařaditelný, a proto vytváří svůj vlastní osobitý směr.
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Resumé (in English)

The aim of the Bachelor thesis called “Poetics of Selected Short Stories Written by Pere

Calders“ is to focus on short stories of the Catalan writer whose works haven´t been translated

to Czech, yet. We chose these short stories from the book Chronicles of the Hidden Truth:

„La ratlla i el desig“ (The Ray and the Wish), „Coses de la providència“ (The Providence

Issues), „Quieta nit“ (The Silent Night), „Lˈarbre domèstic“ (The Domestic Tree), „El desert“

(The Desert) and „O ell o jo“ (Either him or me).

Firstly we studied features common for the work of Calders and other concrete writers

such as Franz Kafka, Edgar Allan Poe and Fyodor Mikhailovich Dostoyevsky. We could

notice one interesting detail – the character of a geodesist, a prototype of a rationally thinking

person, present in the short story “La ratlla i el desig”, also in the short story “El hombre

muerto” by Leopold Lugones and in Kafka´s Castle as well. These authors use this character

to intensify a strange situation, they put in contrast the geodesist´s rationality with fantastic

things that ocurr. This way they point out the fact that this character cannot be fascinated

easily and doesn´t believe in just anything. We observed the topic of the double in the short

story “O ell o jo” and also in the short story “William Wilson” by Edgar Allan Poe or

Dostoyevsky´s “The Double”. We found out that each author narrates this theme in very

different way. In “The Double” the conclusion is that the protagonist is probably mentally

disordered. In “William Wilson” the theme is taken very seriously and the events have fatal

consequences in this short story. On the contrary, the story is told in a humorous way in the

case od Calders´s “O ell o jo” and it does not make feel the reader frightened or worried, just

the opposite of the other two stories. We found topics common for Calders and Kafka, such as

unexplained end of stories, where the reader has to create the conclusion himself. There is

also a topic of the feeling of guilt in the character caused without justification and the feeling

of loneliness.

Then we observed themes repeating in Calders´s short stories. There is a contrast of

the art and the science, and as a consequence the imagination and the rationality. The author

puts in contrast to it a rational thinking to intensify the oddness of the occurrence. Another

repeating theme is the topic of a home. On the one hand it is a home as a shelter protecting the

character against the rest of the world. In the short story “Lˈarbre domèstic“ it does not

function as a shelter and the concept is broken. On the other hand it is a home as a place

where we feel comfortable and we indetify ourselves with it. We observed space in the most
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general sense present in the chosen stories. We saw an idyllical chronotope in “La ratlla i el

desig” and a hostile environment which works as a mirror of protagonist´s frame of mind in

the story “El desert”. The surrounding of the protagonist changes from a city to a desert which

symbolizes the loneliness of the character. We came across the fact that the author uses

retrospective repeatedly in his stories. In the majority of cases there is a chacracter who

narrates in a retrospective way his story and that is why it consequently sounds more

authentical. We integrated the categorization of protagonists of Amanda Bath, whose criterion

is the reaction of the character to the strange occurrence. We noticed that the

Calders´characters are not very psychologically developed, they are more a prototype of a

common person which appears in uncommon situation. This way the reader can identify

himself with the character and the story is more interesting for him.

In the last chapter we focused on the question of a type of literature in which we could

incorporate Calder´s work. Firstly we observed opinions of different authors on possible

clasification of Calder´s type of writing, then we focused on the definitions of these types and

categories of literature. These definitions were very various depending on each author and

that is why we came to a conclusion that it is not possible to classify Calders´short stories in

one concrete type of literature, just because these definitions of these types of literature are

not fixed and generally valid. In this chapter we concluded, in the same way as the majority of

authors writing about Calders, that his literary style is very specific and because of this his

work is unclassifiable and he creates his own literary category.
