## Posudek bakalářské práce Alžběty Kroupové *Poetika vybrané povídkové tvorby Pere Calderse*

PhDr. Jaroslava Marešová

Alžběta Kroupová se ve své bakalářské práci věnuje literární analýze několika povídek katalánského spisovatele Pereho Calderse, rozborem možných literárních vlivů na Caldersovo dílo a také vztahem poetiky Caldersových povídek k magickému realismu. Práce je rozdělena do tří větších kapitol, v první z nich autorka srovnává Caldersovy povídky s díly jiných autorů, v druhé analyzuje opakující se motivy a témata daných povídek a ve třetí se dostává k otázce přiřazení Caldersových povídek k žánru fantastické povídky a magického realismu.

Na práci Alžběty Kroupové si cením výběru tématu práce: autorka si zvolila katalánského spisovatele, který u nás není příliš známý a do češtiny dosud nebyl přeložen. Podobnosti některých Caldersových povídek s díly Franze Kafky činí tohoto spisovatele skutečně zajímavým pro české čtenáře. Autorka by mohla u obhajoby objasnit, jak dílo tohoto spisovatele poznala.

V první kapitole práce autorka srovnává motivy a postavy Caldersových povídek s díly jiných autorů. Velmi zajímavé je srovnání postavy zeměměřice z povídky *La ratlla i el desig* se známou postavou z Kafkova *Zámku* a Lugonesovy povídky *El hombre muerto* a autorčin závěr, že postava racionálního a vědecky zaměřeného zeměměřice stojí v dílech všech třech autorů jako protiklad k fantastičnu. V podkapitole věnované srovnání jedné Caldersovy povídky a Dostojevského novely *Dvojník* postrádám jasné reference k sekundární literatuře (str. 28-31) stejně jako v podkapitole následující věnované srovnání s Poeovou povídkou *William Wilson* (str. 31-34) a napadá mne několik otázek: jak autorka objevila podobnost nebo souvislost mezi Caldersovými díly a díly obou zmíněných autorů? Existují studie, které se vztahy mezi těmito autory zabývají? K těmto otázkám by se autorka mohla u obhajoby vyjádřit.

V druhé kapitole autorka analyzuje témata, motivy a postavy a otázky prostoru, času a stylu v šesti vybraných povídkách. V úvodu této kapitoly (str. 35) postrádám jasné zdůvodnění autorčina výběru daných povídek. Na základě jakého kritéria si autorka zvolila právě tyto povídky? Za nejzdařilejší část této kapitoly považuji podkapitoly věnované různým tématům Caldersových povídek (str. 35-43), v nichž se autorka dostává k poměrně detailnímu rozboru vybraných povídek, a také stručná podkapitola věnovaná postavám a autorčin závěr, že určitá plochost postav Caldersových povídek není nedostatkem, nýbrž autorským záměrem, který má v díle svůj smysl.

Ve třetí kapitole se autorka zaměřuje na vztah Caldersova díla k žánru fantastické povídky a k magickému realismu. Autorka analyzuje přístupy různých literárních kritiků k těmto otázkám, poukazuje na problematičnost vymezení obou kategorií a dochází k závěrům, že dílo Pereho Calderse není možné zařadit k žádné z těchto kategorií. V této kapitole se autorka

mohla podrobněji zmínit o tom, jaké místo Caldersovo dílo zaujímá v katalánské literatuře a zda v katalánské literatuře nalezneme povídky podobného charakteru nějakého jiného autora.

Na práci oceňuji autorčinu práci s díly různých autorů a snahu postihnout širokou škálu literárních vlivů v Caldersově díle a podobností s Kafkovými, Poeovými a Dostojevského díly. Tento přístup však vede k určité fragmentárnosti práce. Pokud by se autorka chtěla dále Caldersovým dílem zabývat, jistě by bylo dobré zaměřit se pouze na některých z vlivů, který autorka považuje za klíčový. U obhajoby by se autorka mohla vyjádřit právě k tomu, který ze tří autorů je pro Caldersovo dílo nejdůležitější a s jakým z nich mají Caldersovy povídky nejvíce styčných bodů. Určitou fragmentárnost spatřuji i v druhé kapitole práce, v níž autorka analyzuje témata a motivy Caldersových povídek: jak by autorka formulovala jejich celkový význam a nalézala v povídkách nějaké zastřešující téma, jež všechny dílčí motivy a témata spojuje?

Pro další akademické práce bych autorce závěrem doporučila věnovat větší pozornost grafické stránce a úpravě práce, která také přispívá k celkovému dojmu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

V Praze dne 14. 6. 2015

PhDr. Jaroslava Marešová